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جــامعـه

این روزها کرونا همه را از تکاپو انداخته است؛ از کسبه و بازار گرفته تا افرادی که در مشاغل 
دولتی مشغولند. هر کســی به نوعی زندگی‌اش تحت تاثیر این ویروس زشت و ترسناک 
قرار گرفته است. می‌پرسید چرا؟ با یک حســاب و کتاب ساده می‌توان دلیل آن را پیدا 
کرد. قطعا در اطراف بسیاری از ما، زنان و مردانی شاغلی هستند که تا قبل از کرونا اگر نگران حقوق و 
مزایا و هزینه‌های اندک زندگی‌شان بودند، حداقل نگرانی بابت درس خواندن فرزندشان در مدرسه 
را نداشتند؛ اما اکنون انواع گسترده‌ای از نگرانی‌ها پیرامون آنها را فراگرفته است. در این میان زنان 
خانه‌دار که در کنار همسران‌شــان برای کســب روزی حلال به انواع و اقسام شغل‌های خانگی روی 

آورده‌اند یا سرپرست خانواده هستند نیز از این قاعده مستثنی نیستند. 
آنها این روزها دو دغدغه اساسی دارند. می‌گویید کسی که در خانه کار می‌کند چه دغدغه‌ای می‌تواند 
داشــته باشد؟ بر اساس بررســی‌های صورت گرفته، آنها علاوه بر اینکه باید نگران درس و تحصیل 
فرزندان خود باشند، نگران کم شدن حجم کار، سفارشــات و حتی گران شدن لوازم اولیه خود نیز 
هستند. در ادامه صحبت‌های تعدادی از این مادران را می‌خوانیم که دغدغه‌های خود را با آتیه‌نو در 

میان گذاشته‌اند.

خبــر

مدیرکل دفتــر برنامه‌ریزی و تعالی 
بازنشســتگی  ســازمانی صندوق 
کشــوری گفت: »با هدف دسترسی 
آســان بــه خدمــات الکترونیکی 
صندوق بازنشستگی کشور، نرم‌افزار 

»صبااپ« راه‌اندازی شده است.«
حمیدرضــا رضوانی با بیــان اینکه 
نرم‌افزار »صبا« )صبااپ( جایگزین 
نرم افزار »خاتم« شــده، افزود: »با 
هدف دسترسی آســان به خدمات 
الکترونیکی صندوق بازنشســتگی 
کشــوری، جلوگیــری از ترددهای 
شــهری و افزایــش رضایتمنــدی 
بازنشستگان تحت پوشش، نرم‌افزار 
صبا طراحی شــده و در دو نســخه 
»اندروید« و »وب« در اختیار عزیزان 

علاقمندان قرار گرفته است.«
وی با بیان اینکه واژه »صبا« مخفف 
»صندوق بازنشستگی الکترونیک« 
اســت کــه در زیرســاخت جدید 
سامانه، کاربران بیشتری می‌توانند 
به صورت همزمــان از خدمات نرم 
افزاری استفاده کنند، گفت: »در فاز 
نخست، بخشی از خدمات موجود در 
درگاه خدمات الکترونیک صندوق 
بازنشستگی کشــوری بر روی این 
نرم‌افزار فعال شــده و در فاز بعدی 
تمامی‌خدمات، قرار خواهند گرفت.«
رضوانی افزود: »ایــن نرم‌افزار قادر 
اســت خدماتی چون دریافت فیش 
حقوق و حکم بازنشستگی به صورت 
آنلایــن و ذخیــره آن در گوشــی 
همراه؛ ارســال درخواست، انتقاد و 
پیشــنهاد، پیگیری درخواست‌های 
ارسالی، پیگیری نامه، اخبار صندوق 
بازنشستگی، مشاهده مراکز استانی 
صندوق بازنشستگی کشوری، دفاتر 
پیشــخوان، خانه‌های امید، مراکز 
درمانی تحت پوشــش بیمه و یافتن 
نزدیک‌ترین مراکز درمانی، اطلاع از 
خدمات ارائه‌شده در مرکز مورد نظر 
و همچنین شرکت در نظرسنجی را 

به کاربران ارائه کند.«
وی تصریــح کرد: »بازنشســتگان 
تحت پوشش صندوق بازنشستگی 
کشــوری برای دانلود و اســتفاده از 
این نرم افزار می‌توانند به سایت‌های 
sabasrm.ir و cspf.ir مراجعه کنند.«
رضوانی با اشاره به روش استفاده از این 
نرم‌افزار گفت: »پس از نصب و ورود به 
صفحه نرم‌افزار صبا، لازم است مانند 
همه نرم‌افزارها بــرای ثبت‌نام اقدام 
شود که ثبت مشخصات فردی شامل 
شــماره دفتر کل، کد ملی، شــماره 
حساب، شماره تلفن همراه و تعیین 
رمز عبور برای کاربر الزامی ‌اســت. 
پس از ثبت نــام در محیط نرم‌افزار، 
کد تأیید به شــماره همراه وارد شده 
جهت تکمیل فرایند ثبت‌نام ارسال 
می‌شــود که با ورود این کد، نرم‌افزار 

قابل استفاده خواهد بود.«

نرم‌افزار صبااپ برای 
بازنشستگان کشوری

مریم کمتر از یک ســال اســت بــه این باور رســیده که 
ترشی‌هایش حرف ندارد. با وجود داشتن سه فرزند و بعد از 
اینکه اطرافیانش از او خواستند این کار را انجام دهد؛ دست 
به کار شــد و در گوشه‌ای از خانه کوچکش، بساط درست 
کردن ترشی راه انداخت. انواع و اقسام ترشی‌های خانگی که 
مشتری‌های خاص خود را دارد. بدون داشتن برند یا لوگو یا 

حمایت از یک شرکت و یا یک کارخانه خاص. 
او می‌گوید: »شیشه‌های ترشی‌ام را بسیاری از مشتریانم 

برمیگردانند تا هم کمکی به من باشد هم به محیط‌زیست.«
مریم ادامه می‌دهد: »با فضای مجازی آشنا نیستم. در حد 
چرخیدن و خواندن مطالب کوتاه و دم دستی. پسرم برایم 
یک پیج زده و محصولاتم را در آن برای فروش می‌گذارد. 
خدا را شکر. کمک زیادی به من شده؛ اما این ماه‌های اخیر 
مردم ترجیح می‌دهند زیاد از محصولات خانگی استفاده 
نکنند. مواد اولیه بسیار گران شده و من درآمد ناچیز سابق 

را هم ندارم.«

الهام، زن خانه‌دار دیگری اســت که با وجود دو پســر 
بازیگــوش، کار هنــری در منزل انجــام می‌دهد. او 
می‌گوید: »سرعت کارم به شــدت پایین آمده است. 
اگر بالای سر فرزندانم در حین یادگیری درس نباشم، 
چشمم را دور می‌بینند و خوابیدن را به درس ترجیح 
می‌دهند. من هم مجبــورم پس از اینکه بچه‌ها زمان 
استراحت و خوابشان رسید، در ساعات استراحت خودم 
کارم را شروع کنم و دیرتر از هر وقت دیگر سفارشاتم 
را تحویل دهم. بگذریم از اینکه وســایل گران شده و 
دیگر مثل سابق سفارشات چندانی نمی‌توانم بگیرم.« 
زهره معتقد است؛ دستپخت‌هایش – آن‌هم غذاهای 

اصیل محلی- حرف ندارد. سن زیادی ندارد. جوان و 
تحصیلکرده اســت. می‌گوید: »خیلی اتفاقی تصمیم 
گرفتم آشپزی کنم و سفارش بگیرم. اوایل کارم سخت 
بود، اما مشتری‌های خاص خودم را پیدا کردم. اما اکنون 
نزدیک به هفت ماه است که حتی هزینه‌های اولیه را 
نیز به سختی جبران می‌کنم.« این مادر جوان که یک 
دختر سه ساله دارد، همسرش را از دست داده و معتقد 
است کار خانگی برای او که سرپرست دخترش است، 
بهتر از بیرون از منزل جواب می‌دهد. اما این روزها در 
مخارج زندگی‌اش مانده و نمی‌داند این وضعیت تا چه 

زمانی ادامه خواهد داشت. 

نسرین در خانه‌اش خیاطی می‌کند. او در گفت‌وگو 
با ما از شــرایط این ‌روزهایــش می‌گوید: »برای 
کارم خیلی تلاش کردم. چرخ خیاطی را از مادر 
مرحومم گرفته بودم. او از بچگی خیاطی را به من 
یاد داده بود. آن زمان مثل الان نبود که دخترها 
کارهایی مثل خیاطی و بافتنی را بلد نباشند. من، 
هم استعدادش را داشتم و هم علاقه.«  او می‌دهد: 
»ازدواج کرده‌ام؛ اما فقط مشغول خانه‌داری بودم. 

همسرم یک کارگر ساده بود. از داربست که افتاد، 
زندگی‌مان از این رو به آن رو شــد. با اصرارهای 
دختر بزرگم که ازدواج کرده، خیاطی را از ســر 
گرفتم. کارم داشــت خوب پیش می‌رفت، اما در 
این شرایط ســخت علاوه بر دشوارتر شدن کار، 
هزینه مدرسه دختر و پسر کوچکم و اجاره خانه 
بدجوری امانم را بریده. نه انگیزه‌ای دارم، نه آینده 

روشنی جلوی خود می‌بینم.«

 فروش ترشی در اینترنت

 کار در زمان استراحت بچه‌ها

آسیب همسر و آغاز کارخانگی
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محمدرضا ایمانــی با بیان اینکه قرار گرفتن 
در نوع موقعیت‌ها، مشــکلات و چالش‌ها را 
برای افــراد متفاوت می‌کند، افــزود: »زنان 
متأهل شــاغل در کشور با مشکلاتی زیادی 
مواجه هستند که به دلیل عوامل متعددی 
آسیب‌های ســخت و جبران‌ناپذیری را به 
آنها وارد می‌کند.« ایمانی، بخشــی از عدم 
تعادل میان زندگی شــغلی و شخصی زنان 
متأهل شاغل را وابسته به نابرابری در برخی 
قوانین و حقوق زنان جامعه دانست و افزود: 
»حقوق و مزایایی کــه امروز برای زنان قائل 
هستیم وابسته به قوانین شغلی، نگاه جامعه، 
خانواده و مسائل تربیتی و آموزشی است. اگر 
معتقدیم همزمان با کشورهای پیشرفته باید 
موثر باشیم، باید قبول کنیم که زنان نیز سهم 
و نقش موثری در کسب درآمد و موقعیت‌های 
شغلی دارند. اما آیا قوانین حمایتی ما در این 
زمینه کفایت می‌کند؟ آیا مرخصی‌ زایمان 

شش تا ۹ ماه در مجموعه‌های دولتی که به 
زنان تعلق گرفته و یا محدودیت زمان کاری 
تا ساعت ۲ بعدازظهر جهت حمایت از فرزندان 
تا سن شش ســالگی می‌تواند همه نیازها و 

مشکلات زنان را برطرف کند؟«

شکاف جنسیتی 
برخی قوانین کشور در راســتای انتظارات 
جامعه بانوان نیســت و ایــن ناهمخوانی‌ها 
موجب خســتگی، عدم تعادل میان زندگی 
شــخصی و شــغلی و در نهایت آسیب‌های 
روانی زنان شده و جامعه و قوانین کاری باید 
همان مزایایی که برای مردان در نظر دارد را 
به زنان نیــز اختصاص دهند. در این باره این 
استاد دانشگاه معتقد است: »در بخش‌هایی 
که شکاف جنسیتی وجود دارد، آسیب‌هایی 
برای زنان شکل گرفته و اینها از مسائلی است 
که زنان به طور جد با آن مواجه هســتند و 

همین موضوع توانســته صدماتی را به بدنه 
و ساختار خانواده و جامعه وارد کند.« ایمانی 
در ادامه به دیگر مشکلات پیش روی زنان در 
بخش اشتغال نیز اشــاره کرد و توضیح داد: 
»جامعه، قوانین و خانواده می‌توانند در تعادل 
میان زندگی شــخصی و زندگی کاری زنان 
نقش موثری داشته باشند. زنان شاغل باید 
برای داشتن زندگی مطلوب به خود، زندگی، 
همسر، فرزند و شغل خود توجه کنند که اگر 
استراحت، آرامش و زندگی مطلوبی نداشته 
باشند به طور قطع نتیجه منفی آن در زندگی 
و روان آنها مشاهده خواهد شد.« این استاد 
دانشــگاه با بیان اینکه فرهنگ، نوع سبک 
زندگی و خصوصیات بومی ‌ایرانیان نسبت به 
سایر کشورها متفاوت است و نمی‌توان انتظار 
داشت که از زندگی‌های غربی تقلید کنیم، 
خاطرنشــان کرد: »در خصوصیات جامعه 
ایرانی برخی مشخصه‌هایی از تربیت بروز یافته 

که وظایف مردانه و زنانه در آن تقسیم‌بندی 
شده و در جامعه رواج یافته است.«

کار همپای مردان
وی ادامه داد: »زنان شاغل تا زمانی که مجرد 
هستند، تنها به شــغل و علاقه‌مندی‌های 
خود مشــغولند تا پیشــرفت‌های بیشتری 
داشــته باشــند اما بعد از ازدواج، وضعیت و 
فرصت‌هایشان کاملا دگرگون می‌شود. آنها 
باید به دلیل شرایط تأهل برنامه‌ریزی درستی 
داشته باشند. در زندگی متأهلی نیز شرایطی 
برای زنان ایجاد می‌شود که بسیار فراگیرتر 
از مردان است. زنان شــاغل ایرانی به دلیل 
مسئولیت‌ها و وظایف بیشتر، آسیب بیشتری 

را نیز تحمل می‌کنند.«
وی افزود: »آنها از ابتدای روز همپای مردان در 
خارج از خانه کار می‌کنند و بعد از اتمام ساعات 
کاری همزمان با مردان وارد خانه می‌شوند، 

اما به دلیل نــوع دیدگاهی کــه به وظایف 
زنان وجود دارد، آنها مسئولیت‌های متعدد 
خانه را نیز برعهده دارند. این مسئله موجب 
شده زنان شاغل به مرور زمان آسیب‌پذیرتر 
شده و با مشکلات متعددی درگیر شوند. این 
درحالیست که مردان بعد از ازدواج به اصطلاح 
سروسامان می‌گیرند و با استقلالی که پیدا 
می‌کنند، کیفیت زندگی‌شان بهتر می‌شود. 
آنها پس از ازدواج می‌توانند راحت‌تر مشکلات 
کاری خود را برطرف کنند و به تبع آن نسبت 
به زنان از پشتیبانی بیشتری از سوی خانواده 
خود برخوردارند.« این روانشناس اجتماعی 
با بیان اینکه زنان متأهل شــاغل در صورت 
نداشــتن آرامش و برنامه‌های شــخصی، 
احساس پوچی و خستگی می‌کنند، گفت: 
»آنها به مرور زمان به این نتیجه می‌رســند 
که خودشان در زندگی چه جایگاهی دارند؟ 
دغدغه و مشکلاتی که برای آنها بروز می‌یابد 

سختی‌های نقش‌ چندگانه زنان شاغل در زندگی
شغل، خانواده و دیگر هیچ!

یک روانشناس اجتماعی معتقد است ایجاد تعادل میان زندگی شخصی و شغلی »زنان شاغل متأهل« تنها به برنامه‌ریزی صحیح آنها مربوط نیست، بلکه عوامل متعددی مانند زیرساخت‌های اجتماعی، 
نوع سیستم آموزشی، پرداخت حقوق و مزایا و بیمه یکسان میان زنان و مردان و فرهنگسازی در این زمینه نیز دخیل هستند.

به منظور حفظ سلامتی و رفاه حال 
مشتریان و به حداقل رساندن تجمع 
در شعب، برای کســانی که مجبور 
هســتند خدمات حضوری دریافت 
کننــد، سیســتم نوبت‌دهی تلفنی 
مشتریان بانک رفاه کارگران آغاز به 
کار کرد. در این سیســتم، مشتریان 
می‌توانند از طریق تمــاس با مرکز 
ارتباط با مشتریان این بانک )فراد(، 
برای حضور در شعب نوبت دریافت 
کرده و در ســاعت مشخصی که به 
آنها اعلام  می‌شود، جهت انجام امور 
بانکی خود به شعبه مراجعه کنند. 

آغاز نوبت‌دهی تلفنی 
بانک رفاه 

تحلیـل

زنـدگی


